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Punkt 1: Meddelelser

Bilag

Rudersdal Seniorråds bemærkninger til SOSU-mødet den 19.08.2015



Meddelelser 

RESUMÉ 
Områdechef Lilian Jørgensen orienterede om foreløbigt program for borgermøde arrangeret sammen med 
Seniorrådet den 08.09.2015 i Store Sal i Administrationscentret i Birkerød. 
  
Direktør Birgitte Lundgren orienterede om konkret sag i Birkerød. 
  
Direktør Birgitte Lundgren og områdechef Lissi Nielsen orienterede om status for opførelse af nye boliger i 
Ebberød. 
  
Områdechef Lissi Nielsen orienterede om Borgermøde vedrørende fremtidens handicapområde den 
11.11.2015. 
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Bilag

Ud - og ombygningsplan på Ældreområdet 2015-2027



Ud- og ombygningsplan på Ældreområdet 2015-2027 

RESUMÉ 
På kommunalbestyrelsens møde den 18.06.2014 fremlagde forvaltningen den årligt opdaterede ud- og 
ombygningsplan for plejeboligområdet. På mødet blev det besluttet, at forvaltningen skulle vende tilbage med 
et forslag, der imødekommer de kapacitetsmæssige udfordringer på kort og langt sigt samt redegør for 
muligheden for at udbygge plejecenter Sjælsø. 
  
På Kommunalbestyrelsens møde den 24.09.2014 blev det besluttet at gennemføre en fysisk og teknisk 
undersøgelse af mulighederne for ud- og ombygning af Plejecenter Sjælsø og Plejecenter Hegnsgården samt 
en opdatering af de grundmæssige udfordringer vedrørende den reserverede grund ved Plejecenter 
Skovbrynet. 
  
I denne sag fremlægges den årligt opdaterede ud- og ombygningsplan for plejeboligområdet med beskrivelse 
af det forventede behov for plejeboliger, og i særskilt sag fremlægges resultatet af den fysiske og tekniske 
rapport vedr. udvikling af Plejecenter Sjælsø og Plejecenter Hegnsgården. 
  
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling 
  
Forvaltningen anvender den nyeste demografiopgørelse til fremskrivning og opdatering af den årlige ud- og 
ombygningsplan. Udviklingen i Rudersdal kommunes ældrebefolkning er stadigt stigende. 
  
Nedenstående skema viser prognoseskøn for de sidste 4 år. 
  

  
En demografi med en stigende ældrebefolkning medfører samtidig et stigende behov for plejeboliger. 
  
Plejeboligområdet har i flere år været under ud- og ombygning. Der er opført en del nye plejeboliger, ligesom en del 
af kommunens ældre, utidssvarende plejeboliger er lukket eller nedrevet. 
  
Trods ud – og ombygning gennem længere tid, er Ældreområdet fortsat udfordret på plejeboligkapaciteten. 
  
Foruden demografien bliver plejeboligområdet udfordret af det nære sundhedsvæsen. Det nære sundhedsvæsen, 
hvor kommunerne spiller en stadigt større rolle, forandrer sig i takt med, at hospitalsvæsenet forandrer sig. Med 
stadigt kortere indlæggelsestid pr. indlæggelse, og mere ambulant behandling, er det vigtigt, at kommunens 
midlertidige plejeboliger er til rådighed som alternativ til indlæggelse eller efter en indlæggelse, således at borgerne 
ikke venter unødigt på hospitalet. 
  
Det er derfor også i denne kontekst vigtigt, at der er et tilstrækkeligt antal permanente og midlertidige plejeboliger i 
Rudersdal Kommune, således at de midlertidige plejeboliger kun i mindre grad anvendes til borgere, som venter på 
en permanent plejebolig. 
  

  Stigning i antal 60+ årige i % Stigning i antal 80+ årige i % 

2012 - 2024 9,6 26,1 

2013 - 2025 13,4 33,6 

2014 - 2026 15,3 42,5 

2015 - 2027 16,7 46,0 



  
I beregningen af plejeboligbehovet tages udgangspunkt i: 
- Demografien 
- Nuværende antal plejeboliger 
- Planlagt tilførsel af plejeboliger 
- Forventet udvikling i ventelisterne 
- Sund aldring 
- Den gennemsnitlige opholdstid tid i plejeboliger 
- Plejeboliggarantien 
- Køb og salg af plejeboliger til andre kommuner 
  
Hele analysen er vedlagt i bilaget ”Ud- og ombygningsplan på Ældreområdet i Rudersdal Kommune 2015-2027”.  
  
I tabellen nedenfor vises det fremskrevne behov for plejeboliger med de kendte ud- og ombygningsplaner jf. diagram 
3 i bilag.  
  

  
Udviklingen viser, at der aktuelt er behov for flere plejeboliger, men at der også i hele perioden frem til 2027 løbende 
vil være et stadigt stigende behov for flere plejeboliger. I 2027 vurderes der således at være et behov for i alt 139 
flere plejeboliger end besluttet på nuværende tidspunkt. 
  
Til imødekommelse heraf foreslås det at opføre yderligere 28 plejeboliger på grunden ved plejecenter Sjælsø i 
Birkerød beliggende nord for de nuværende plejeboliger. Se særskilt dagsordenspunkt om Udvikling af plejecenter 
Sjælsø. 
  
Opførelsen af 28 plejeboliger vil have en positiv indflydelse på ventelisten til plejeboliger. Nedenfor beskrives 
effekten af en tilførsel af 28 boliger på Sjælsø, som tidligst vil kunne åbne i 4. kvartal 2018. 
  
I tabellen ses det fremskrevne behov for plejeboliger, hvis der opføres 28 boliger på Sjælsø jf. diagram 5 i bilag. 
Tabellen viser der fremskrevne behov ud over den tilladte venteliste. 
  

  
Som det fremgår af ovenstående tabel, vil der imidlertid fortsat være behov for at opføre yderligere plejeboliger i 
Rudersdal Kommune. Plejeboligkapaciteten bør således stige gradvist i perioden 2015-2027, hvis ikke ventelisten 
til plejeboliger skal stige uforholdsmæssigt i denne periode. 
  
Opførelse af plejeboliger er en tidskrævende proces, som tager flere år. Fra der politisk træffes beslutning om 
opførelse af plejeboliger, til boligerne kan ibrugtages, vil der således typisk gå 3-4 år.  
  
Over årene har det vist sig, at hovedparten af borgere på venteliste til en plejebolig i Rudersdal Kommune har 
specifikke ønsker til plejeboligens beliggenhed. I forlængelse heraf er det vigtigt at sikre, at opførelse af nye 
plejeboliger sker i den del af kommunen hvor behovet for plejeboliger stiger mest. 
  
Ifølge Rudersdal Kommunes befolkningsprognose er der først og fremmest behov for at bygge plejeboliger i den 
sydlige del af kommunen. Således er der aktuelt én plejebolig pr. 24 borgere over 60 år i den nordlige del af 
kommunen, hvorimod der kun er én plejebolig pr. 36 borgere over 60 år i den sydlige del af kommunen. 
  
Af potentielle og egnede grunde til opførelse af et nyt plejecenter i den sydlige del af kommunen kan nævnes:  

   2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Behov 32 19 8 15 33 46 62 70 84 99 112 127 139 

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Behov 32 18 9 7 3 16 32 40 54 68 82 96 108 



- Skættekæret, 
- Vangebo, 
- Skovbrynet (afventer svar på oprensning af grund fra Regionen) 
- De kommunale arealer i forbindelse med Hegnsgården. 
  
For at opfylde det fremtidige plejeboligbehov og sikre en stabil venteliste til plejeboliger vil forvaltningen vende 
tilbage med et oplæg vedr. opførelse af et nyt plejecenter i den sydlige del af kommunen.  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet, 
  
1) at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen om ud- og ombygningsplanen til efterretning, 
2) at forvaltningen arbejder videre med placeringsmuligheder for et kommende plejecenter i den sydlige del af 
kommunen, og 
3) at forvaltningen følger op på regionens arbejde med oprensning af grunden ved Skovbrynet i Holte. 

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 19.08.2015 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt. 
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Bilag

Plejecenter Sjælsø oversigt

Rambøll rapport, plejecentrene Sjælsø og Hegnsgården

Tilbygning

Nybyggeri

Ombygning og renovering



Udvikling af Plejecenter Sjælsø og Plejecenter Hegnsgården 

RESUMÉ 
I forbindelse med behandling af den årligt pr. 2014 opdaterede ud- og ombygningsplan for plejeboligområdet 
blev det på Kommunalbestyrelsens møde den 24.09.2014 vedtaget, at der skulle udarbejdes en fysisk og 
teknisk undersøgelse af mulighederne for udvikling af Plejecenter Hegnsgården og Plejecenter Sjælsø. 
  
Forvaltningen har efter udbud af opgaven indgået kontrakt med Rambøll, som nu har gennemført de ønskede 
undersøgelser og aflagt rapport. 
  
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til orientering 
vedrørende Plejecenter Hegnsgården og med henblik på beslutning om at projekt for udvikling af Plejecenter 
Sjælsø med opførelse af 28 nye plejeboliger indgår i budgetforhandlingerne.  

Sagsfremstilling 
Under dette dagsordenspunkt fremlægger forvaltningen resultatet af Rambølls forundersøgelse vedrørende 
muligheder for ved ombygning, tilbygning eller nybyggeri at udvikle Plejecenter Sjælsø og Plejecenter Hegnsgården. 
  
I særskilt sag forelægges den årligt pr. 2015 opdaterede ud- og ombygningsplan på baggrund af den nyeste 
befolkningsprognose for Rudersdal Kommune. 
  
Ud- og ombygningsmuligheder for Sjælsø  
Plejecenteret Sjælsø består af forskellige boligtyper, herunder 60 nyere plejeboliger organiseret i enheder af 10 
boliger (Soldraget 33 A-D ibrugtaget i 2004 og Soldraget 41 og 43 ibrugtaget i 2009). Disse boliger er blandt de 
bedst fungerende plejeboliger i kommunen og forudsættes derfor ikke berørt af en eventuel plan for udvikling af 
plejecenteret.  
  
Centeret består derudover af et ældre plejehjem (Soldraget 35-39) opført i 1975 med i alt 79 plejeboliger. Heraf er 
12 boliger i 1988 ombygget med støtte efter almenboligloven og fremstår i dag i en tidssvarende standard. De 
resterende 67 boliger i Soldraget 37 er utidssvarende plejestuer på 45-50 m2. 20 af disse er i 1992 ombygget med 
støtte efter almenboligloven men er stadig utidssvarende efter kommunens gældende kvalitetsstandarder. 
Plejehjemmet rummer desuden erhvervsareal i form af vaskeri, produktionskøkken, administration, daghjem og 
lokaler til samværsgrupper på i alt ca. 2.300 m2. Lokaler til samværsgrupper blev etableret som en tilbygning i 2006, 
hvor også daghjemmet blev nyindrettet i eksisterende lokaler. Se nærmere farvelagt oversigt vedlagt som bilag 1. 
  
Den ældre del af Sjælsø plejecenter rummer små plejestuer med små badeværelser. De små boliger lever ikke op til 
de arbejdsmiljømæssige krav der stilles, når en borger har brug for hjælp af personalet. Fællesarealerne er snævre 
og lægger ikke op til fællesskab ved deltagelse og inddragelse i daglige processer. Den gamle boligdel indeholder 
endvidere lange gange og forholdsvis store enheder uden nærhed og fællesskab for beboerne. De lange gange er 
desuden uhensigtsmæssige i forhold til borgere med kognitive problemer. 
  
Rambøll har nu udarbejdet en rapport som indeholder redegørelse vedrørende de lokalplanmæssige rammer, 
overordnede overvejelser vedrørende finansiering, resultaterne af den byggetekniske gennemgang, totaløkonomiske 
beregninger og gennemgang af et udvalg af scenarier for udvikling af plejecenteret. Rapporten vedlægges som bilag 
2. 
  
Planforhold  
Plejecenteret Sjælsø er beliggende i Kommuneplan 2013s rammeområde Bi.D1. Bebyggelse må opføres i 
maksimalt én etage, og den maksimale bebyggelsesprocent er fastsat til 25. 
  



Plejecenteret er omfattet af Lokalplan 85 for et område ved Soldraget – plejecenter og plejeboliger. Inden for 
rammerne af den gældende lokalplan vil der kunne bygges yderligere ca. 630 m2 eller ca. 8 boliger. Ønske om 
bebyggelse herudover vil nødvendiggøre udarbejdelse af ny lokalplan.  
  
Det skønnes, at der inden for den gældende maksimale bebyggelsesprocent på 25 i kommuneplanen vil kunne 
tilføres området ca. 2.700 m2, svarende til arealet af ca. 34 boliger med tilknyttede servicearealer. Ønske om 
bebyggelse herudover eller i mere end én etage forudsætter vedtagelse af ny lokalplan og tillæg til kommuneplanen. 
  
Det skal bemærkes, at alle de nedenfor nævnte scenarier kan være udfordret af kommuneplanens ramme for 
parkering til denne type bebyggelse. 
  
Eksisterende forhold 
Rambølls byggetekniske gennemgang af plejehjemmet konkluderer, at det inden for de kommende 10 år vil være 
nødvendigt at afholde udgifter på ca. 27,5 mio. kr. ekskl. moms blot til vedligeholdelse af bygningerne, idet gulve, 
kloak og afløb skønnes at være udtjente allerede nu, mens vinduer, døre, facadepartier og badeværelser vil skulle 
udskiftes omkring år 2020 samt tag og lofter, ventilation og brugsvandsinstallationer omkring år 2025. Lægges til de 
af Rambøll anslåede håndværkerudgifter risikotillæg (ufo), rådgivning og andre bygherreomkostninger anslås de 
samlede omkostninger at ville beløbe sig til ca. 38 mio. kr. ekskl. moms. 
  
Udviklingsscenarier 
Udvikling af plejecenteret kan ske på en række forskellige måder. På en workshop i april måned har forvaltningen i 
samarbejde med Rambøll udvalgt følgende tre scenarier til videre bearbejdning. De tre scenarier kan gennemføres 
uafhængigt af eller i kombination med hinanden. Et fjerde scenarie præsenteres kort. 
  
1. Udvidelse ved tilbygning 
Plejecenteret kan tilføres ca. 10 nye tidssvarende plejeboliger ved at udvide de to af centerets arme, hvor boligerne 
efter ombygning i 1988 er tidssvarende, således at der kommer til at ligge boliger på begge sider af gangen.  
Se nærmere plan vedlagt som bilag 3. 
 
Der er tale om et forholdsvis nænsomt indgreb, som samtidig vil medvirke til at afhjælpe indeklimamæssige 
problemer i form af trækgener i de berørte områder. Ombygningen vil kunne gennemføres, mens centeret er i drift. 
Dog vil ca. 12 beboere skulle genhuses under udførelsen. 
  
Det tilførte areal udgør ca. 750 m2. Dette er en overskridelse af den eksisterende lokalplan med ca. 120 m2. Det er 
forvaltningens umiddelbare vurdering, at der på basis af en nabohøring, vil kunne dispenseres fra lokalplanens § 6.1 
i Lokalplan 85, som fastlægger en udbygningsmulighed på 1.000 m2 inden for lokalplanens delområde 1.  
  
Tilbygningen kan finansieres med støtte efter almenboligloven. De samlede udgifter anslås at ville udgøre ca. 21,3 
mio. kr. inklusiv moms og værdi af grund, hvoraf den kommunale nettoudgift vil udgøre ca. 2,1 mio. kr. ekskl. moms. 
 
2. Udvidelse ved nybyggeri  
Centeret kan udvides med 28 boliger ved nyopførelse af to nye huse i princip svarende til boenhederne opført i 2004 
og 2009, dog med 14 boliger i hver enhed, nord for plejehjemmet. Se nærmere plan vedlagt som bilag 4. Såfremt 
der bygges i to etager, vil der kunne tilføres i alt ca. 54-56 boliger. Det er Rambølls vurdering, at bebyggelse i to 
etager ikke udefra set vil komme til at fremtræde højere end den eksisterende bebyggelse, idet terrænet falder 
meget på den foreslåede placering. Byggeri i to etager vil dog forringe udsigten til søen fra centerets eksisterende 
boliger. 
  
Styrkerne ved denne model er især, at der forholdsvis enkelt og uden genhusning eller anden væsentlig forstyrrelse 
af centerets drift kan tilføres forholdsvis mange nye tidssvarende boliger i høj funktionel kvalitet og i høj energiklasse. 
Hertil kommer gunstige finansieringsmuligheder. 
  
Svagheden er, at gennemførelse af forslaget forudsætter vedtagelse af ny lokalplan og – såfremt der bygges i to 



etager eller såfremt byggeri i én etage kombineres med tilbygning som beskrevet i scenarie 1 – tillige tillæg til 
kommuneplanen.  
  
Nybyggeri kan finansieres med støtte efter almenboligloven. De samlede udgifter til opførelse af 28 boliger med 
tilknyttede servicearealer anslås at ville udgøre ca. 70,6 mio. kr. inklusiv moms og værdi af grund, hvoraf den 
kommunale nettoudgift vil udgøre ca. 12,5 mio. kr. ekskl. moms. 
3. Ombygning og renovering med mindre tilbygninger 
I dette scenarie er der arbejdet med en gennemgribende renovering og modernisering af det eksisterende 
plejehjem, med undtagelse af boliger som tidligere er ombygget med støtte efter almenboligloven, idet ombygning af 
disse kun kan finansieres med ustøttede lån med deraf følgende alvorlige konsekvenser for huslejen. 32 boliger 
efterlades således uberørte, mens de øvrige sammenlægges, så tre bliver til to, og antallet af boliger reduceres med 
16. Ved mindre tilbygninger opføres fire nye boliger, så nettoreduktionen udgør 12 boliger. For at bløde den 
eksisterende struktur op, brydes de lange gange af nicher og opholdszoner og over disse etableres lysskakte. Se 
nærmere plan vedlagt som bilag 5. 
  
Styrken ved dette scenarie er, at det vil kunne gennemføres inden for rammerne af den gældende lokalplan. Hertil 
kommer, at der opnås en forbedret struktur i store dele af centeret og etableres et større antal tidssvarende boliger. 
  
Svaghederne er, at forslaget ikke bidrager til løsning af kommunens aktuelle problem med underforsyning af 
plejeboliger, idet det samlede antal boliger reduceres. I udførelsesperioden forøges presset på boligforsyningen 
yderligere af, at ombygningen vil nødvendiggøre genhusning af mere end halvdelen af beboerne i de eksisterende 
79 boliger. Endelig vil boligstandarden i centeret efter ombygningen være meget uensartet. 
  
De samlede udgifter herudover til ombygningen anslås at ville udgøre ca. 102 mio. kr. inkl. moms. Heraf ca. 38 mio. 
kr. ekskl. moms til vedligeholdelsesarbejder, som under alle omstændigheder vil skulle afholdes inden for de 
kommende 10 år. Overslaget er en del mere usikkert end for de øvrige scenarier, idet der ikke er regnet med 
udgifter til bortskaffelse af eventuelle miljøskadelige stoffer i bygningerne, og da en nøjere bearbejdning af de 
foreslåede løsninger er nødvendig for mere sikker budgettering.  
  
Finansieringen er også mere usikker. De boliger, der opføres ved tilbygning, vil kunne finansieres med støtte efter 
almenboligloven. Det samme gælder ombygning af de boliger, som ikke tidligere har modtaget støtte efter 
almenboligloven. Den kommunale nettoudgift hertil anslås at ville udgøre ca. 7,5 mio. kr. Den del af udgifterne til 
opretning af vedligeholdelsesefterslæb, som forholdsmæssigt vedrører boliger, der allerede én gang har modtaget 
støtte – ca. 18 mio. kr. inkl. moms – skal som udgangspunkt finansieres via huslejen. Dog vil der muligvis efter 
ansøgning kunne opnås støtte fra Landsbyggefonden. Forholdet bør undersøges nærmere. 
  
4. Nedrivning af eksisterende bygninger og opførelse af nye støttede plejeboliger 
På workshoppen i april blev det besluttet ikke at arbejde videre med scenarier, som indebar delvis nedrivning af 
plejehjemmet, idet der som udgangspunkt ikke kan opnås støtte efter almenboligloven til nyopførelse af boliger, hvis 
nybyggeriet erstatter boliger, som har fået støtte efter almenboligloven (Kilde: BDO Kommunernes revision). 
Landsbyggefonden har imidlertid overfor Rambøll tilkendegivet, at der muligvis efter en konkret vurdering vil kunne 
opnås støtte til nybyggeri efter nedrivning af eksisterende støttede boliger. Forholdet bør undersøges nærmere. 
  
Forvaltningens anbefalinger 
På baggrund af ovenstående foreslås det, at udvikling af plejecenteret indledes med en udbygning ved nyopførelse 
af ca. 28 plejeboliger i én etage nord for den eksisterende bebyggelse som beskrevet i scenarie 2. Disse boliger vil 
så kunne anvendes til genhusning af beboere som må flyttes fra boliger i plejehjemmet, såfremt der efterfølgende 
træffes beslutning om renovering eller nedrivning af disse.  
  
Byggeopgaven anbefales udbudt i totalentreprise, idet det vurderes, at denne udbudsform i den konkrete sag vil give 
mest værdi for pengene samtidig med, at der opnås flere forskellige forslag til udformning af den ny bebyggelse. Til 
gennemførelse af et byggeri i totalentreprise vil der være behov for teknisk Bygherrerådgivning til programmering i 
brugerdialog, udbud af byggeopgaven i totalentreprise og styring under udførelse. Det anbefales at bemyndige 



forvaltningen til at indgå kontrakt med bygherrerådgiver efter udbud af opgaven. Udbuddet gennemføres efter EU’s 
udbudsdirektiv, da kontraktens økonomiske værdi skønnes at ville overstige EU’s tærskelværdi for tjenesteydelser, 
som i 2015 udgør 1.541.715 kr. ekskl. moms. 
  
Sideløbende hermed undersøges finansieringsmulighederne i forbindelse med udvikling af de eksisterende 
bygninger nærmere i konkret dialog med Landsbyggefonden og ministeriet om mulighederne for støtte fra 
Landsbyggefonden til vedligeholdelsesmæssig genopretning af de eksisterende bygninger og mulighederne for 
støtte efter almenboligloven til nedrivning og opførelse af ny bebyggelse.  
  
Tid og økonomi 
Såfremt proces for udarbejdelse og vedtagelse af ny lokalplan for området startes op primo september, kan ny 
lokalplan forventes offentliggjort efter endelig vedtagelse ca. ét år senere.  
  
Sideløbende hermed programmeres ny bebyggelse og udbudsmateriale udarbejdes, således at Skema A kan 
forelægges til godkendelse, når lokalplanen er endeligt vedtaget og byggeopgaven udbydes umiddelbart derefter. 
Byggeret vil da kunne påbegyndes opført i første halvår 2017 til ibrugtagning ca. 18 måneder senere. 
  
De samlede anlægsudgifter til opførelse af 28 boliger med tilknyttede servicearealer anslås at ville udgøre ca. 70,6 
mio. kr. inklusiv moms og værdi af grund. Efter fradrag af værdi af grund og moms som kan anmeldes til refusion 
anslås behovet for rådighedsbeløb at ville udgøre ca. 61,3 mio. kr. Af den del af anskaffelsessummen, som vedrører 
boliger, lånefinansieres 88 pct., hvorefter den kommunale nettoudgift anslås at ville udgøre ca. 12,5 mio. kr. ekskl. 
moms. Forvaltningen vil dog kvalificere dette nærmere i lyset af de igangværende overvejelser om forbedrede 
arbejdsgange og innovation 
  
Driftsudgifter til løbende drift til yderligere 28 nye plejeboliger på Sjælsø vil beløbe sig til netto ca. 7,721 mio. kr. 
årligt i helårsvirkning. 
  

  
Ud- og ombygningsmuligheder for Hegnsgården  
I rapporten fra Rambøll beskrives Hegnsgården med flere restriktioner planmæssigt og bygningsmæssigt i 
forholdsvis god stand.  
  
Rapporten optegner to scenarier for tilbygning og nybygning.  
Scenarie 1 vil kun tilføre i alt 4 boliger, hvorfor der ikke er arbejdet videre med det. 
  
Scenarie 2 indeholder en nedrivning af den nordlige og østlige ende af Hegnsgården, hvor også trænings- og 
aktivitetslokalerne er placeret, og genopførelse af bygningen i to etager, hvorved der vil kunne tilføres netto ca. 12 
boliger. Dette vil dog være uforholdsmæssigt bekosteligt i forhold til antal tilførte boliger. Dertil kommer, at indgrebet 
vil have store konsekvenser for det daglige flow i bebyggelsen, og dermed vil medføre store driftsmæssige gener i 
hele byggeperioden. 
Herudover indeholder scenarie 2 en nybygning i to etager på det grønne areal langs Alléen, hvorved centeret vil 
kunne tilføres yderligere ca. 12 boliger. Dette vil forudsætte udarbejdelse af ny lokalplan, idet der i henhold til den 
gældende lokalplan ikke må bygges på arealerne nær søen. Et forslag om ændring af lokalplanen på dette punkt må 
forventes at møde stor modstand fra borgere i nærområdet. 
  

Sjælsø, Driftsudgifter 28 boliger pr. 01-09-2018  
(2015 P/L)   

Mio. kr. 2016 2017 2018 2019   

Drift  0 0 4,672 14,016   

Servicepakke 0 0 -0,475 -1,425   

Hjemmeplejekonsekvenser 0 0 -1,623 -4,870   

I alt, netto 0 0 2,574 7,721   



  
Der ses således ikke umiddelbart nogen attraktive scenarier for udbygning af det eksisterende Plejecenter 
Hegnsgården.  
  
Ved gennemgang af bygningen er der beskrevet en række renoveringstiltag, der over en 30-årig periode anslås til 
godt 20 mio. kr., som vil forlænge bygningens levetid. Rapporten sendes til Rudersdal Ejendomme med henblik på 
videre foranstaltninger. 
  
Ser man på det samlede lokalområde omkring Hegnsgården identificeres imidlertid en ældre kommunal ejendom, 
som i dag rummer 23 små utidssvarende boliger som pt. anvises til borgere med akut behov for en bolig. Herudover 
findes et offentligt parkeringsareal, en mindre daginstitution og en ungdomsinstitution. Der er således en del 
kommunale ejendomme i umiddelbar tilknytning til plejecentret Hegnsgården, som i et længere perspektiv vil kunne 
inddrages i et projekt, der på attraktiv vis vil kunne tilføre et væsentligt antal nye ældre-/plejeboliger i umiddelbar 
tilknytning til Hegnsgården. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet,  
  
1) at projekt for opførelse og drift af 28 nye boliger ved plejecenter Sjælsø, indgår i forhandlingerne om 
kommunens budget 2016-2019, 
2) at forvaltningen undersøger muligheder for at indgive ansøgning til Landsbyggefonden om støtte til 
renovering af den gamle del af plejecenter Sjælsø samt ansøgning om støtte til delvis nedrivning af 
bygningerne med henblik på opførelsen af nye tidssvarende plejeboliger på arealet, og 
3) at forvaltningen vender tilbage med forslag om opførelse af nye plejeboliger på kommunale arealer ved 
plejecenter Hegnsgården. 

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 19.08.2015 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt. 



Punkt 4: Plejecenter Byageren - Anmodning om modtagelse af midler fra
TrygFonden
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Plejecenter Byageren - Anmodning om modtagelse af midler fra TrygFonden 

RESUMÉ 
For at tilbyde borgerne øget indre ro, glæde og mental sundhed, ønsker Plejecenter Byageren at etablere en 
udendørs musikhave. Endvidere ønskes det at supplere demensplejeafdelingen Æblehavens sansehave med 
musikinstrumenter. 
  
Plejecenter Byageren har derfor søgt TrygFonden om kr. 154.000 til at etablere musikhaverne. Disse midler er 
nu bevilget, og plejecenter Byageren anmoder Social- og Sundhedsudvalget om at måtte tage midlerne i 
anvendelse. 
  
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling 
Mennesker, der har en demenssygdom, kan opnå glæde og mental sundhed, når de stimuleres af musik.  
  
En have/sansehave giver ro og glæde.  
  
Plejecenter Byageren og Æblehaven ønsker at etablere en udendørs musikhave med instrumenter, som kan stå ude 
hele året, og er stemt atonalt, hvilket betyder, at de er stemt i harmonier, der - uanset hvordan man spiller på dem - 
giver smukke runde bløde harmoniske tomer. Instrumenterne inviterer til den enkelte borgers egen aktivitet og 
deltagelse. 
  
Musikhavens målgruppe er alle borgere i de to plejecentre, men børn har glæde af sådanne musikinstrumenter, og 
musikhaven er en god fælles aktivitet for borgerne og deres oldebørn, hvor begge parter har glæde af samspillet.  
  
Målene med musikhaven er: 
· At den ældre plejecenterbeboer oplever at kunne skabe smuk musik. 
· At den ældre plejecenterbeboer bliver musisk stimuleret udendøre, opnår ro og indre glæde. 
· At den ældre plejecenterbeboer får lyst til og grund til at opholde sig udendøre. 
· At børn der besøger den ældre plejecenterbeboer, ikke keder sig, og vil hurtigt hjem. 
· At børn og gamle får en fælles oplevelse, mulighed for at spille sammen og møde hinanden i musikkens sprog. 
  
For at opnå dette tiltag for borgerne, har Plejecenter Byageren ansøgt TrygFonden om kr. 154.000. 
  
Ansøgningen er nu bevilget, og plejecentret anmoder Social- og Sundhedsudvalget om godkendelse af at midlernes 
modtages og anvendes til musikhaven på Byageren og i sansehaven på Æblehaven. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet, 
  
1) at modtagelse af donationen godkendes,  
2) at der til budget 2015 på plejecenter Byageren gives en negativ tillægsbevilling på 154.000 kr. finansieret af 
tilskud fra Trygfonden, og 
3) at der til budget 2015 på plejecenter Byageren gives en positiv tillægsbevilling på 154.000 kr. til afholdelse 
af udgifter til etablering af musikhave på Byageren/Æblehaven. 



Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 19.08.2015 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt. 



Punkt 5: Indførelse af selvkørende støvsugere i hjemmeplejen - evaluering
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Indførelse af selvkørende støvsugere i hjemmeplejen - evaluering 

RESUMÉ 
I henhold til lov om Social Service § 83 har Kommunalbestyrelsen pligt til at tilbyde praktisk hjælp til borgere 
med midlertidig eller varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer.  
  
I forlængelse af projekt ”Udvikling og fornyelse” og budgetreduktionen i 2014-2017 har forvaltningen beskrevet 
tilpasningspotentialet ved implementering af selvkørende støvsugere i hjemmeplejen som en del af den 
praktiske hjælp i 2013.  
  
Kommunalbestyrelsen godkendte den 19.06.2013, at forvaltningen – efter en konkret og individuel vurdering – 
anbefaler borgere med funktionsniveau 1 at anskaffe en selvkørende støvsuger til varetagelse af støvsugning, 
idet serviceniveauet for støvsugning ændres. 
  
På Social- og Sundhedsudvalgsmødet den 13.08.2014 fremlagde forvaltningen en midtvejsevaluering af 
implementeringen af selvkørende støvsugere i hjemmeplejen med henblik på at udbrede ordningen til borgere 
med funktionsniveau 2 i løbet af 2015.. Forvaltningen foreslog, at denne beslutning blev udskudt til 2015, når 
alle borgere i funktionsniveau 1 var re-visiteret.  
  
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling 
På baggrund af et pilotprojekt om anvendelse af selvkørende støvsugere som alternativ og supplement til traditionel 
støvsugning samt kommunalbestyrelsens beslutning af 23.06.2013 har Ældreområdet systematisk foretaget en 
konkret individuel re-visitation af borgere med funktionsniveau 1 og aflastende rengøring. 
  
En midtvejsevaluering i august 2014 viste, at ca. 70 procent af borgerne i funktionsniveau 1 kunne anvende en 
selvkørende støvsuger. 
  
Aktuelt har Ældreområdet i alt visiteret/re-visiteret 313 borgere med funktionsniveau 1 og aflastende rengøring. 
Heraf er 151 borgere blevet visiteret til rengøring med selvkørende støvsuger ud fra en konkret faglig og individuel 
vurdering, 
  
Opgørelsen viser, at ca. 50 procent af borgere med funktionsniveau 1 og aflastende rengøring kan klare sig med en 
selvkørende støvsuger.  
  
Opgørelsen viser desuden, at ca. 10 procent af borgerne har frafaldet deres anmodning om rengøring, når de er 
blevet bekendt med kommunens serviceniveau med selvkørende støvsuger.  
  
Fremadrettet anslår Ældreområdet, at ca. 50 procent af borgere med funktionsniveau 1 og aflastende rengøring vil 
kunne anvende en selvkørende støvsuger, og at omkring 10 procent af denne gruppe borgere fravælger hjælp fra 
kommunen på grund af visitation til selvkørende støvsuger. 
  
Økonomi 
Det var forvaltningens oprindelige vurdering på baggrund af et tidligere pilotprojekt, at alle borgere, der modtager 
aflastende rengøring samt borgere med funktionsniveau 1, ville kunne klare sig med en selvkørende støvsuger i 
hjemmet. Forvaltningen vurderede endvidere, at halvdelen af borgere med funktionsniveau 2 selv ville kunne 
varetage støvsugning, hvis der var en selvkørende støvsuger i hjemmet. 
  
Der blev på denne baggrund indregnet en årlig budgettilpasning jf. nedenstående oversigt.  



  
Oversigt over de indarbejdede budgettilpasninger i perioden 2014-2017* 

*Tallene er opdateret til 2015 niveau.  
  
Oprindeligt blev tilpasningspotentialet ved indførelse af selvkørende støvsugere for borgere i funktionsniveau 1 
anslået til at have en helårsvirkning på 887.000 kr. i 2015.  
  
Det er forvaltningens skøn, at der kan forventes en helårseffekten på borgere i funktionsniveau 1 og borgere med 
aflastende rengøring på ca. 500.000 kr. i 2015 mod en budgettilpasning på 887.000 kr., hvilket svarer til en 
merudgift på 387.000 kr. i 2015. 
  
Tidligere blev det anslået, at halvdelen af borgerne i funktionsniveau 2 ville kunne betjene en selvkørende støvsuger. 
Set i lyset af effekten hos borgere i funktionsniveau 1, bør den forventede effekt for borgere i funktionsniveau 2 
nedskaleres fra 50 procent til 25 procent. 
  
Såfremt politikerne beslutter at implementere selvkørende støvsugere for borgere i funktionsniveau 2, vil der i 2015 
kunne forventes budgettilpasning på kr. 30.000 kr. for borgere i funktionsniveau 2 mod en tildligere forventet 
budgettilpasning på 257.000 kr., hvilket svarer til en merudgift på 227.000 kr. i 2015. 
  
Den samlede tilpasningsbeløb i 2015 for borgere i funktion 1 og 2 og med aflastende rengøring, forventes at ligge 
på 530.000 kr. Sammenholdt med den indarbejdede tilpasningsbeløb på 1.144.000 kr. i 2015 er der tale om en 
merudgift på ca. 614.000 kr.  
  
Det er forvaltningens skøn, at der i årene 2016 og fremefter vil være et samlet tilpasningsbeløb på ca. 1.000.000 kr. 
årligt. I forhold til det indregnede tilpasningsbeløb på 1.663.000 kr. i 2016 og fremefter vil der imidlertid være en 
merudgift på ca. 663.000 kr. årligt. 
  

  Funktionsniveau 
1 + aflastende 
rengøring 

Funktionsniveau 
2 (50 procent) 

Indarbejdet 
budgettilpasning 

Budgettilpasning 
2014 284.000 kr. 0 kr. 284.000 kr. 

Budgettilpasning 
2015 887.000 kr. 257.000 kr. 1.144.000 kr. 

Budgettilpasning 
2016 887.000 kr. 776.000 kr. 1.663.000 kr. 

Budgettilpasning 
2017 887.000 kr. 776.000 kr. 1.663.000 kr. 

  
I alt  2.947.000 kr. 1.809.000 kr. 4.756.000 kr. 

  Funktionsniveau 
1 + aflastende 
rengøring(50 %) 

Funktions-
niveau 2 (25 %) 

Samlet 
helårseffekt 

  
Merudgift 

Tilpasningsmulighed 
i 2014 284.000 kr. 0 kr. 284.000 kr. - 

Tilpasningsmulighed 
i 2015 500.000 kr. 30.000 kr. 530.000 kr. -614.000 kr. 

Tilpasningsmulighed 
2016 500.000 kr. 500.000 kr. 1.000.000 kr. -663.000 kr. 

Tilpasningsmulighed 
2017 500.000 kr. 500.000 kr. 1.000.000 kr. -663.000 kr. 



  
Ny lovgivning 
Der er med virkning fra 1. januar 2015 vedtaget en ny lov, § 83a, om systematisk hverdagsrehabilitering. Her 
forpligtes kommunalbestyrelsen til systematisk at tilbyde et kortere rehabiliteringsforløb forud for tildeling af hjælp 
efter en konkret individuel vurdering. Formålet med lovgivningen er at sikre, at borgerne inddrages og modtager 
hjælp til at kunne forbedre deres funktionsevne og dermed nedsætte deres behov for hjælp efter § 83, stk. 1 
  
Implementeringen af velfærdsteknologi, herunder selvkørende støvsugere ligger i naturlig forlængelse af kommunens 
rehabiliterende tilgang til borgere med behov for personlig pleje og praktisk hjælp. 
  
 
Ny kvalitetsstandard 
På baggrund af ovenstående beregninger, de indhøstede erfaringer samt den nye lovgivning, foreslår Ældreområdet 
at fastholde serviceniveauet med selvkørende støvsugere for borgere med funktionsniveau 1 og aflastende 
rengøring, samt fremadrettet at udbrede visitation af selvkørende støvsugere til alle borgere, som er i stand til at 
betjene en sådan, uanset borgernes funktionsniveau. 
  
Der kan fortsat visiteres hjælp til klargøring af hjemmet til anvendelse af selvkørende støvsugere, ligesom der fortsat 
visiteres til periodiske ydelser i form af støvsugning af paneler og møbler. 
  
Dette forslag medfører, at Ældreområdet vil begynde at re-visitere borgere i funktionsniveau 2 og derudover borgere 
i andre funktionsniveauer, der kan klare sig med anvendelse af selvkørende støvsuger eller lignende. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet, 
  
1) at serviceniveauet for praktisk hjælp vedrørende støvsugning fastlægges således, at der fremover ikke 
visiteres/re-visiteres til støvsugning med traditionel støvsugning, såfremt borgeren kan støvsuge selv ved at 
anvende en selvkørende støvsuger eller en letvægtsstøvsuger mv. Kvalitetsstandarderne justeres i 
overensstemmelse hermed, 
  
2) at serviceniveauet for praktisk hjælp vedrørende støvsugning tilrettelægges således, at der kan gives hjælp 
til klargøring af hjemmet til anvendelse af selvkørende støvsuger og visiteres til periodiske ydelser efter behov, 
  
3) at Ældreområdet begynder at re-visitere borgere i funktionsniveau 2 og øvrige funktionsniveauer med 
henblik på en konkret og individuel vurdering af, hvorvidt borgerne kan støvsuge selv ved hjælp af en 
selvkørende støvsuger eller lignende, og 
  
4) at den forventede merudgift på 614.000 kr. i 2015 medtages i budgetopfølgningen pr. 30.09.2015, hvor der 
søges efter kompenserende besparelser og den forventede merudgift på 663.000 kr. i 2016 samt i 
overslagsårene medtages til forhandlingerne om budget 2016-2019, hvor der ligger forslag om ændringer i 
serviceniveauet på hjemmehjælp vedrørende hjælp til rengøring. 

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 19.08.2015 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET indstiller Direktionens forslag ad 2), 3) og 4) tiltrådt. 
  
Indstillingen ad punkt 1) blev tiltrådt med 6 stemmer for (Birgitte Schjerning Povlsen (C), Anne Anbo (V), Daniel E. 
Hansen (V), Elisabeth Ildal (I), Anna Scharling Brun (L), Poul Bach (S) og 1 stemme imod (Erik Gissel Jensen (O)). 

I alt  1.784.000 kr. 1.030.000 kr. 2.814.000 kr. -1.940.000 kr. 



Punkt 6: Aftale med leverandører om anonym behandling af stofmisbrugere

11/27042



Aftale med leverandører om anonym behandling af stofmisbrugere 

RESUMÉ 
Pr. 01.07.2015 er indført en ny bestemmelse i serviceloven § 101a, som indebærer, at kommunerne skal 
tilbyde anonym, ambulant behandling af borgere med et behandlingskrævende stofmisbrug, som ikke har 
andre sociale problemer end misbruget. Kommunalbestyrelsen skal i henhold til bestemmelsen indgå aftale 
med to eller flere leverandører af tilbud, hvoraf mindst ét tilbud skal være beliggende uden for kommunen.  
  
Fra centralt hold vurderes det, at målgruppen på landsplan vil være omkring 1.200 borgere i alt. Det er 
hensigtsmæssigt, at Rudersdal Kommune indtil videre indgår aftale med to leverandører fremfor at etablere 
tilbuddet i eget regi. 
  
Sagen forelægges for Social- og Sundhedsudvalget til godkendelse.  

Sagsfremstilling 
Det er lovmæssigt bestemt, at behandlingen skal finde sted i afgrænsede gruppeforløb. Med en gennemsnitlig 
repræsentation af borgerne i denne målgruppe forventes kommunens andel af de anslåede 1.200 borgere på 
landsplan at blive 11 borgere årligt, som kommunen skal tilbyde behandling.  
  
Det er derfor hensigtsmæssigt, at Rudersdal Kommune i første omgang ikke tilbyder behandlingen i eget regi i 
RusmiddelRådgivning, og at der i stedet for indgås aftaler med to eller tre leverandører: Nordsjællands 
Misbrugscenter i Hillerød, KABS (Glostrup Kommune), som tilbyder behandling både i Indre By og i Glostrup. Som 
tredje leverandør forsøges indgået aftale med en samarbejdskommune i 4K-regi. Med aftalerne sikres kommunens 
borgere et geografisk spredt tilbud, som desuden understøtter lovens intentioner om diskretion. 
  
Det vil være RusmiddelRådgivning, der gennemfører den afklarende samtale, hvor det vurderes, om den konkrete 
borger er omfattet af målgruppen.  
  
Forvaltningen vil løbende følge op på antallet af borgere i behandling efter § 101a, herunder med henblik på en 
vurdering af, hvorvidt kommunen selv skal oprette et tilbud i regi af RusmiddelRådgivning, evt. i samarbejde med en 
eller flere nabokommuner. 
  
Den nye lovgivning, herunder implementering af afklarende samtaler i RusmiddelRådgivning, er indarbejdet i 
kvalitetsstandarden ”Stofmisbrugsbehandling i henhold til servicelovens § 101”. 
  
Ifølge reglerne om socialtilsyn skal stofbehandlingstilbud godkendes af socialtilsynet. Der findes p.t. ingen 
behandlingssteder i landet, som er blevet godkendt af socialtilsynet. Det betyder, at selvom loven gælder fra 1. juli 
2015, er der ingen tilbud, som må yde behandlingen.  
  
De to leverandører, det foreslås, at der indgås aftaler med, har indsendt ansøgning om godkendelse til 
Socialtilsynet. Begge leverandørerne forventes at blive godkendt.  
  
Økonomiske konsekvenser 
Det forventes, at der vil blive en udgift for Rudersdal Kommune på ca. 80.000 kr. årligt. Beløbet indgår i 
behandlingen af lov- og cirkulæreprogram i forbindelse med budgetbehandlingen for 2016 og fremadrettet. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Social- og Sundhedsudvalget godkender, at der indgås aftale med Nordsjællands 
Misbrugscenter, KABS (Glostrup Kommune) samt leverandør i 4K-regi om anonym behandling af 



stofmisbrugere i henhold til servicelovens § 101a. 

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 19.08.2015 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 



Punkt 7: Sammenligning af udgifter til voksne med særlige behov 2014
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Sammenligning af udgifter til voksne med særlige behov 2014 

RESUMÉ 
Siden 2008 har kommunerne i Region Hovedstaden haft mulighed for at deltage i en benchmarkundersøgelse 
på psykiatri- og voksenhandicapområdet. I undersøgelsen bliver enhedsudgifter og modtagerandel for en 
række udgiftsposter sammenlignet på tværs af regionens kommuner. Resultaterne fra undersøgelsen fremgår 
af vedlagte rapport. 
  
Sagen forelægges for Social- og Sundhedsudvalget til orientering. 

Sagsfremstilling 
På psykiatri- og handicapområdet foreligger der generelt ikke valide sammenlignelige statistiske oplysninger, 
herunder økonomiske oplysninger. På baggrund af dette blev undersøgelsen igangsat blandt kommunerne i Region 
Hovedstaden, fordi der gennem nogle år var sket en udgiftsvækst på psykiatri- og voksenhandicapområdet. Det er 
derfor interessant for de enkelte kommuner at få viden om, hvorvidt kommunen ligger højt eller lavt sammenlignet 
med andre kommuner, hvad angår antallet af modtagere og niveauet for enhedsudgifter. 
  
Undersøgelsens målsætning er at fremstille kommunesammenligning på antal modtagere og den gennemsnitlige 
udgift pr. modtager, således at den enkelte kommune får dokumenteret, i hvor høj grad udgiftsniveauet skyldes et 
højt modtagerantal, dyre modtagere eller en kombination heraf. 
  
26 ud af Region Hovedstadens 29 kommuner har deltaget i undersøgelsen. Den høje deltagelsesprocent sikrer et 
solidt sammenligningsgrundlag for deltagerkommunerne. Rudersdal Kommune har medvirket i arbejdet med at få 
afviklet undersøgelsen. 
  
Som det fremgår af rapportens side 5 er kommunerne i bilag 1 grupperet i 3 udgiftsniveauer: Laveste udgiftsniveau, 
mellemste udgiftsniveau og højeste udgiftsniveau. 
  
Rudersdal Kommune ligger i det mellemste udgiftsniveau. Sammendrag af resultatet fremgår af nedenstående tabel.
  

  
Undersøgelsens bilag 2 indeholder oplysninger om kommunernes udgifter pr. paragraf.  
  
Resultatet af undersøgelsen bliver gennemgået i forvaltningen med henblik på nærmere analyse af bevillingspraksis, 
hvis der er store udsving i forhold til tidligere år, eller udgiftsniveauet adskiller sig væsentligt i forhold til fx 4K 
samarbejdskommunerne. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning. 

  Laveste 
udgift 

Højeste 
udgift 

Gennemsnits 
udgift 

Rudersdal 
udgift 

Enhedsudgift pr. 
borger 197.435 kr. 476.364 kr. 311.110 kr. 325.830 kr. 

Enhedsudgift  
inkl. refusion 184.876 kr. 451.391 kr. 289.029 kr. 310.632 kr. 

Nettoudgift pr. 
18-64 årig 5.087 kr. 10.190 kr. 7.422 kr. 7.672 kr. 



Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 19.08.2015 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tager orienteringen til efterretning. 



Punkt 8: Venteliste april kvartal 2015 til dag- og botilbud på Psykiatri og
Handicaps område

07/5498

Bilag

Venteliste, opgørelse 2. kvartal 2015. Ny revideret udgave



Venteliste april kvartal 2015 til dag- og botilbud på Psykiatri og Handicaps 
område 

RESUMÉ 
Social- og Sundhedsudvalget orienteres kvartalsvis om status på venteliste til dag- og botilbud samt længste 
ventetid på dag- og botilbud på psykiatri- og handicapområdet. Den 18.02.2015 blev udvalget orienteret om 
ventelisten ved udgangen af 1. kvartal 2015. 
  
Psykiatri og Handicap har udarbejdet notat vedrørende ventelisten for 2. kvartal 2015.  
  
Sagen forelægges for Social- og Sundhedsudvalget til orientering. 

Sagsfremstilling 
Notatet om ventelisten for 2. kvartal 2015 indeholder oplysninger om ventelisten og længste ventetid på dag- og 
botilbud for såvel borgere fra Rudersdal Kommune som borgere fra andre kommuner, der ønsker dag- eller botilbud 
i Rudersdal Kommune. 
  
I kvartalet har Rudersdal Kommune anvist botilbud til 5 borgere i andre kommuner. Det vedrører 4 pladser i § 107 
midlertidige specialiserede botilbud samt 1 plads i § 108 specialiseret botilbud. Årsagen til køb af pladser i andre 
kommuners botilbud er, at Rudersdal Kommune i øjeblikket ikke råder over pladser i egne botilbud, som dækker 
disse borgeres behov.  
  
Udover oplysninger om venteliste og gennemsnitlig ventetid på dag- og botilbud indeholder ventelisteopgørelsen en 
oversigt over antal ledige pladser i dag- og botilbud.  
  
Med udgangen af 2. kvartal 2015 er der følgende ledige pladser: 
- 3 i Botilbud Ebberød 
- 1 i Bofællesskabet Birkerød Parkvej 
- 1 i Dagtilbuddene Rudersdals tilbud for borgere med autisme 
- ½ i Dagtilbud Bøgen 
- 3 i Rudersdal Aktivitets- og Støttecenters café og aktivitetstilbud. 
  
Ledige pladser i Botilbud Ebberød bliver ikke besat, da disse skal anvendes til genhusning i forbindelse med 
nedrivning af eksisterende utidssvarende boliger for at give plads til igangsætning af 1. etape vedrørende etablering 
af tidssvarende boliger i Botilbud Ebberød. De nye boliger forventes taget i brug i primo 2017. 
  
Dag- og botilbuddenes budgettildeling bliver reguleret i forhold til antal besatte pladser. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen om venteliste for april kvartal 2015 
på Psykiatri og Handicaps område til efterretning. 

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 19.08.2015 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tager orienteringen til efterretning. 



Punkt 9: Ventelister til plejebolig og ældrebolig samt antal
færdigbehandlingsdage 2. kvartal 2015

15/8047

Bilag

Venteliste til plejebolig og ældrebolig og antal færdigbehandlingsdage 2. kvartal 2015



Ventelister til plejebolig og ældrebolig samt antal færdigbehandlingsdage 2. 
kvartal 2015 

RESUMÉ 
Forvaltningen fremlægger hvert kvartal den aktuelle status på ventelister til plejeboliger og ældreboliger samt 
oversigt over færdigbehandlingsdage på hospitaler.  
  
På mødet den 06.05.2015 tog Social- og Sundhedsudvalget orienteringen om venteliste til plejeboliger og 
ældreboliger i Rudersdal Kommune samt oversigt over færdigbehandlingsdage gældende for 1. kvartal 2015 
til efterretning.  
  
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget til orientering. 

Sagsfremstilling 
Forvaltningen fremlægger hvert kvartal den aktuelle status på venteliste til plejeboliger og ældreboliger samt 
færdigbehandlingsdage på hospitaler for somatiske og psykiatriske patienter opgjort pr. kvartal.  
  
Plejeboliger  
Ældreområdet har udarbejdet vedlagte venteliste til plejeboliger og ældreboliger i Rudersdal Kommune gældende 
for 2. kvartal 2015. 
  
Den lovbefalede plejeboliggaranti på 2 måneder for borgere opført på garantiventeliste er overholdt. 
  
I 1. og 2. kvartal 2015 ses fortsat stor efterspørgsel på plejeboliger, hvilket afspejles i antallet af borgere opført på 
venteliste til plejebolig, hvor den gennemsnitlige ventetid til en plejebolig har været henholdsvis 178 dage i 1. kvartal 
og 172 dage i 2. kvartal, svarende til knap 6 måneders ventetid. 
  
Til sammenligning var den gennemsnitlige ventetid på en plejebolig i hele 2014 4½ måned.  
  
Det politiske mål for den specifikke venteliste til plejeboliger er fastsat til gennemsnitlig 3 måneder. Plejeboliger 
tildeles dels efter venteliste, men også efter behov. Det betyder, at de borgere, der har størst behov, tilgodeses før 
borgere med et mindre behov uanset status på ventelisten.  
  
Betaling for færdigbehandlede på hospital  
Rudersdal Kommune betaler i 2015 en takst på 1951 kr. pr. dag, en borger er indlagt efter afsluttet 
hospitalsbehandling. 
  
I 2. kvartal 2015 har Rudersdal Kommune betalt for 261 somatiske færdigbehandlings-dage og 0 dage i psykiatrien. 
  
Forvaltningen har igangsat en nærmere undersøgelse af årsagen til et vedvarende stort pres på såvel de 
permanente plejeboliger som på de midlertidige boliger. Forvaltningen giver en orientering om dette på mødet. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Social- og Sundhedsudvalget tager orienteringen om ventelister til ældreboliger og 
plejeboliger samt antal af færdigbehandlingsdage til efterretning. 

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 19.08.2015 



SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tager orienteringen til efterretning. 



Punkt 10: Nyt navn til Rudersdal Aktivitets- og Støttecenter

07/5961



Nyt navn til Rudersdal Aktivitets- og Støttecenter 

RESUMÉ 
Kommunalbestyrelsen har vedtaget, at Rudersdal Aktivitets- og Støttecenter (RAS) skal flytte fra adressen 
Søndervangen 51, Birkerød til Teglporten, Teglporten 11, Birkerød. 
  
I forbindelse med flytningen er det hensigtsmæssigt, at centret skifter navn, så navnet afspejler de aktiviteter, 
centret skal rumme fremadrettet.  
  
Sagen forelægges for Social- og Sundhedsudvalget til beslutning. 

Sagsfremstilling 
I henhold til delegationsplan for Social- og Sundhedsudvalget, punkt 2.4 er det Social- og Sundhedsudvalget, som 
efter indstilling fra forvaltningen træffer beslutning om institutionsnavne eller navneændring. 
  
Navne til de aktiviteter, som fremadrettet får til huse på Teglporten, har været drøftet i projektets styregruppe, der 
finder det hensigtsmæssigt, at navnet Teglporten bliver en samlebetegnelse for alle aktiviteter på stedet. Derudover 
er det hensigtsmæssigt, at aktiviteterne har et navn, der relaterer til de aktiviteter, som foregår under Rudersdal 
Aktivitets- og Støttecenter (RAS). 
  
Udover Rudersdal Aktivitets- og Støttecenter får følgende aktiviteter til huse på Teglporten: Familiehuset, 
Aktivitetscentret Teglporten, Genoptræningscentret Teglporten samt Rusmiddelrådgivning. 
  
Ideer til nyt navn er blevet drøftet med Rudersdal Aktivitets- og Støttecenter, som har fremsendt forslag til fremtidigt 
navn. Ved valg af forslag er der blevet lagt vægt på, at der ønskes et navn, som brugerne af det nuværende 
aktivitetstilbud Ruder Es kan genkende, samt at der ønskes et selvstændigt navn for administration og den 
socialpædagogiske støtte. 
  
Der er på baggrund heraf foreslået følgende navneforslag i prioriteret rækkefølge: 
  
Forslag til navn Bemærkninger 

1.1 Teglporten - Ruder Es 
 
 
1.2 Teglporten - Socialpædagogisk 
Center 

1.1 Navnet er genkendeligt for brugerne af  
aktivitetstilbuddet Ruder Es. 
1.2 Administration og de forskellige former  
for socialpædagogisk støtte er dækket  
ind under navnet. 
  
Navnene er ikke anvendt andre steder i 
landet. 
  
Forslaget er let at anvende i daglig tale. 
  

2.1 Teglporten - Aktivitetscenter for 
borgere med særlige behov 
  
2.2 Teglporten - Socialpædagogisk center 
for borgere med særlige behov 

2.1 Navnet er mindre genkendeligt for  
brugerne af aktivitetstilbuddet Ruder Es 
  
2.2 Administration og de forskellige former 
for socialpædagogisk støtte er dækket ind 
under navnet. 
  
Forslaget til navne er ikke anvendt andre 
steder i landet.  
  



INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Social- og Sundhedsudvalget godkender navnene Teglporten – Ruder Es samt 
Teglporten Socialpædagogisk Center.  

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 19.08.2015 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 

Forslaget er ret langt. Det virker tungt i 
daglig tale.  

    



Punkt 11: Nyt navn til RusmiddelRådgivning

11/27042



Nyt navn til RusmiddelRådgivning 

RESUMÉ 
Kommunalbestyrelsen har vedtaget, at RusmiddelRådgivning skal flytte fra adressen Bygstubben 15, Vedbæk 
til Teglporten, Teglporten 11, Birkerød. 
  
I forbindelse med flytningen er det hensigtsmæssigt, at RusmiddelRådgivning skifter navn, så navnet afspejler 
de aktiviteter, der foregår under RusmiddelRådgivning. 
  
Sagen forelægges for Social- og Sundhedsudvalget til beslutning. 

Sagsfremstilling 
I henhold til delegationsplan for Social- og Sundhedsudvalget, punkt 2.4 er det Social- og Sundhedsudvalget, som 
efter indstilling fra forvaltningen træffer beslutning om institutionsnavne eller navneændring. 
  
Navne til de aktiviteter, som fremadrettet får til huse på Teglporten, har været drøftet i projektets styregruppe, der 
finder det hensigtsmæssigt, at navnet Teglporten bliver en samlebetegnelse for alle aktiviteter på stedet. Derudover 
er det hensigtsmæssigt, at aktiviteterne har et navn, som relaterer til de aktiviteter, som foregår på stedet. 
  
Udover RusmiddelRådgivning får følgende aktiviteter til huse på Teglporten: Familiehuset, Aktivitetscentret 
Teglporten, Genoptræningscenteret Teglporten samt Rudersdal Aktivitets- og Støttecenter. 
  
Ideer til nyt navn har været drøftet blandt Rusmiddelrådgivnings medarbejdere, som har fremsendt forslag til 
fremtidigt navn. Ved valg af forslag er der blevet lagt vægt på, at der ønskes et navn, som klart kommunikerer, hvilke 
ydelser, der leveres under RusmiddelRådgivning.  
  
RusmiddelRådgivning har siden dens etablering udviklet sig fra at være en ren rådgivning til i stigende grad at være 
et behandlingstilbud. Et nyt navn bør signalere dette. 
  
Der er på baggrund heraf foreslået følgende navneforslag i prioriteret rækkefølge: 
  
Forslag til navn Bemærkninger 

Teglporten – Rusmiddelcenter Center er et paraplybegreb, som kan 
dække over såvel behandling, 
forebyggende aktiviteter samt rådgivning 
m.v. 
  
Rusmiddel er som begreb mindre direkte 
konfronterende end fx misbrug. 
  
Center signalerer måske, at der er tale om 
et større sted, end tilfældet er. 

Teglporten – Alkohol- og Stofbehandling Det er tydeligt, at stedet udfører 
behandling, samt at behandlingen vedrører 
såvel alkohol som stoffer. 
  
Rådgivningsopgaven betones ikke.  
  
”Alkohol og stof” er som begreb meget 
direkte konfronterende. 



INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Social- og Sundhedsudvalget godkender navnet Teglporten – Rusmiddelcenter. 

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget den 19.08.2015 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 



Punkt 12: Studietur til Oslo

15/909

Bilag

Bilag til studietur til Oslo



Studietur til Oslo 

RESUMÉ 
I marts 2015 besluttede Social- og Sundhedsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget at igangsætte en 
planlægning af studietur til Oslo i perioden den 21.10.–23.10.2015. 
  
Forvaltningen har tilrettelagt et program, som giver udvalgene indsigt i, hvorledes sundhed og frivillighed 
forvaltes i Norge. De norske kommuner har en målsætning om at samarbejde tæt med frivillige og private 
aktører på folkesundhedsområdet, idet sundhedsfremme ofte sker udenfor den offentlige sektor i det frivillige 
rum. 
  
Sagen forelægges Social- og Sundhedsudvalget samt Kultur- og Fritidsudvalget. 

Sagsfremstilling 
Formålet med studieturen er at give Social- og Sundhedsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget inspiration til den 
videre udvikling i Rudersdal Kommune indenfor frivillighed og sundhedsfremme. Sundhedsfremme foregår ikke 
udelukkende i kommunalt regi og skal derved ikke kun betragtes som en kommunal opgave, men i langt højere grad 
involvere det omkringliggende lokalsamfund med henblik på at øge borgernes sundhed, således at de kan leve livet 
- hele livet. 
  
Studieturen skal således give inspiration til, hvorledes sundhedsfremmeområdet kan udvikles i nært samarbejde 
med frivillige, borgere og organisationer med henblik på at løfte borgernes sociale, psykiske og fysiske sundhed. 
  
Programmet er sammensat med fokus på sundhed og frivillighed. Det indeholder oplæg om dels strukturelle 
perspektiver på sundhed og frivillighed og dels besøg i konkrete projekter, herunder besøg i Asker Kommune som 
er venskabskommune til Rudersdal Kommune.  
  
Et udførligt program for turen samt forslag til frokost torsdag er bilagt dagsordenspunktet.  
Det planlægges, at udrejse foregår den 21.10.2015 ved 18-tiden og hjemrejse den 23.10.2015 ved 17-tiden. Der 
tages dog forbehold for tilgængelige flyafgange. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Social- og Sundhedsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget godkender den fremlagte 
studietur med program og ophold. 

Vedtagelse i Social- og Sundhedsudvalget 
SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET tiltræder Direktionens forslag med 6 stemmer for (Birgitte Schjerning 
Povlsen (C), Anne Anbo (V), Daniel E. Hansen (V), Anna Scharling Brun (L), Erik Gissel Jensen (O) og Poul Bach 
(A)) og 1 stemme imod (Elisabeth Ildal (I)). 
  
Elisabeth Ildal (I) ønsker sin stemmeforklaring fra martsmødet gentaget: 
  
”Vi har i Danmark udført frivilligt arbejde siden 1900 tallet. Grundloven fra 1849 er faktisk katalysator for mange 
foreninger/frivillige.  
Hvorfor i alverden skal vi brænde 200.000 kr. af på en tur til Norge. 
Jeg har lige været på DIF kongres 2015 i 3 dage for 550 kr., hvor jeg deltog i   
- Skolereformen: hvordan sikrer vi sammenhæng mellem skole og forening 



- Ledelse af frivillige i engagerede fællesskaber 
- Hvordan bliver idræt for alle 
- Sådan skal idrætten navigere mellem stat, marked og frivillige 
- Udfordringer for civilsamfundets organisationer. 
Så jeg brænder ikke 200.000 kr. af skatteborgernes penge af på noget vi selv i forvejen er rigtig gode til. 
Vi kan tage på en 1-dags bustur til Vejle Kommune og høre om, hvordan de gør, da Vejle er den mest effektive 
kommune i Danmark. Det overskydende beløb op til 200.000 kr. kan vi så uddele til de frivillige foreninger i 
Rudersdal Kommune under social- og sundhedsområdet samt kultur- og fritidsområdet”. 
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